жв
№ 2042-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 31.10.2024 № 1858

р.п. Демянск

Об утверждении Порядка установления льгот
отдельным категориям посетителей учреждений культуры

Демянского муниципального округа

В соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации
от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о
культуре», Уставом Демянского муниципального округа, Администрация
Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот отдельным ка-
тегориям посетителей учреждений культуры Демянского муниципального
округа.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
Демянского муниципального района от 25.11.2015 № 1037 «Об утверждении
Порядка установления льгот отдельным категориям посетителей учреждений
культуры Демянского муниципального района».

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального округа и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 31.10.2024 11:39
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 31.10.2024 № 1858

ПОРЯДОК
установления льгот отдельным категориям посетителей

учреждений культуры Демянского муниципального округа

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями,
предусмотренными статьей 52 закона Российской Федерации от 09.10.1992
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», и
устанавливает для всех муниципальных учреждений культуры Демянского
муниципального округа (далее - учреждения культуры), единый порядок
установления льгот отдельным категориям граждан (далее - льготы) при
посещении платных мероприятий, организуемых учреждениями культуры.

1. Общие положения

1.1. При проведении платных мероприятий в учреждениях культуры с
учетом их финансовых, материально-технических и организационных
возможностей могут устанавливаться льготы для:

детей дошкольного возраста;
обучающихся;
инвалидов;
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, по

контракту, участников специальных военных операций, боевых действий,
участников добровольческих формирований, содействующих выполнению
задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, членов семей данных
категорий;

многодетных семей;
иных категорий.
1.2. Льготы могут устанавливаться в форме:
входного билета без указания цены (бесплатное посещение);
предоставления скидки на стоимость билета от 10% до 100%;
коллективного билета (на группу, класс, семью) с предоставлением

скидки стоимости единого группового билета от 10% до 100%;
единовременного посещения (бесплатного, либо со скидкой цены

билета) с указанием конкретного дня недели, месяца.

2. Порядок установления льгот

2.1. Во исполнение Порядка об установлении льгот руководитель

2

учреждения культуры издает приказ.
2.2. В приказе о предоставляемых льготах должны быть указаны:
2.2.1. Категория граждан, которым предоставлена льгота в данном

учреждении культуры;
2.2.2. Форма и размеры предоставленной льготы;
2.2.3. Требования, при выполнении которых предоставляется льгота, в

том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляется
льгота;

2.2.4. Перечень платных мероприятий, при посещении которых
предоставляется льгота.

2.3. Приказ руководителя учреждения культуры о предоставляемых
льготах должен быть размещен в доступных для посетителей зонах зданий
учреждения культуры и на официальном сайте учреждения культуры.

3. Порядок пользования льготой

3.1. При посещении платных мероприятий, указанных в перечне,
гражданин, желающий воспользоваться установленной льготой, по
требованию представителя учреждения культуры должен предъявить
документы, удостоверяющие его личность, а также документы, указанные в
приказе руководителя учреждения культуры и подтверждающие право на
данную льготу.

4. Порядок пересмотра льгот

4.1. Изменения в установленные льготы могут вноситься приказом
руководителя учреждения культуры.

4.2. Изменения в установленные льготы производятся в том же
порядке, что и их принятие.